Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav bohemistických studií

Bakalářská práce

Elvira Khanbikova

Rozvoj dovednosti psaní metodou blended-learningu

Development of writing skills by using a method of blended-learning

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce PhDr. Zuzaně Stárkové, Ph.D. za odborné rady, ochotu a pomoc při vypracování bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 3. srpna 2018

.....

podpis

## **Abstrakt**

Dovednost psaní je důležitým prvkem ovládnání cizího jazyka. V dané práci jsou představeny různé metody, využívané pro rozvoj dovednosti psaní v cizím jazyce, od tradičních po alternativní, např. techniky tvůrčího psaní. Cílem této práce je zhodnotit efektivnost metody blended-learning při rozvoji řečové dovednosti psaní v cizím/druhém jazyce. Pro tyto účely se v dané práci používá analýza textů vytvořených nerodilými mluvčími v rámci blended-learningového kurzu WRILAB2.

## **Klíčová slova**

řečová dovednost psaní, čeština jako cizí/druhý jazyk, blended-learning, didaktika cizích jazyků, tvůrčí psaní, WRILAB2

## **Abstract**

Writing skills are an important element of mastering a foreign language. In this thesis various methods used to develop writing skills in a foreign language are described – from traditional to alternative, such as creative writing technics. The aim of this thesis is to evaluate the effectiveness of the blended learning method in the development of writing skills in foreign/second language. For these purposes, the thesis analyses texts created by non-native speakers in the blended learning course WRILAB2.

## **Keywords**

writing skills, Czech as a foreign/second language, blended-learning, foreign language didactics, creative writing, WRILAB2

## Obsah

Úvod ..... 7
1. Teoretická část ..... 9
1.1 Tradiční metody, využívané při rozvoji řečové dovednosti psaní ..... 9
1.2 Alternativní metody rozvíjení psaní ..... 10
1.2.1 Tvůrčí psaní ..... 10
1.3 Požadavky na dovednost psaní na úrovních B1 a B2 ..... 13
1.4 Koncepce projektu WRILAB2 ..... 14
1.4.1 Struktura on-line lekcí 1-6 ..... 15
2. Praktická část ..... 17
2.1 Analýza chatů ..... 17
2.1.1 Porovnání výsledků analýzy chatů s on-line lekcemi ..... 18
2.2 Analýza dotazníků ..... 19
2.2.1 Porovnání výsledků analýzy dotazníků s on-line lekcemi ..... 24
2.3 Rozbor textů ..... 25
2.3.1 Anotace knihy ..... 25
2.3.2 Powerpointová prezentace ..... 27
2.3.3 Formální žádost (e-mail) ..... 31
2.3.4 Zpráva ze studijního pobytu ..... 33
2.3.5 Argumentační esej ..... 36
2.3.6 Zjištění pokroku finálních verzí v porovnání s prvními ..... 39
2.4 Vyhodnocení činnosti kurzu ..... 40
Závěr ..... 41
Seznam literatury ..... 42

## Úvod

S rozvojem počítačové techniky se vedle klasických postupů vyučování cizím jazykům objevily nové alternativní metody využívající moderní technologie. Z početné řady těchto alternativních metod předmět zájmu v rámci dané bakalářské práce představuje blended-learning (b-learning), který vzešel z půdy e-learningu. Cílem této práce je zjistit, zdali je tato metoda účinná pro rozvoj dovednosti psaní na příkladě mezinárodního projektu WRILAB2, a to primárně jeho české části.

V teoretické části popíšeme tradiční metody rozvoje psaní, za hlavní podklad budou sloužit *Didaktika cizích jazyků* (J. Hendrich a kol., 1988) a *Metodika cizích jazyků* (E. Beneš a kol., 1970)<sup>1</sup>. V druhé podkapitole teoretické části pojednáme o alternativních metodách rozvíjení písemného projevu, jako jsou již zmíněné blended-learning a e-learning<sup>2</sup>, o jejich vzájemné podobnosti a rozdílnosti i vůči tzv. klasickým (tradičním) postupům, jak je prezentuje např. Hendrich a kol., a též se budeme krátce věnovat alternativní metodě tvůrčího psaní. V dalším oddílu probereme požadavky, které jsou kladeny na dovednosti psaní<sup>3</sup> na úrovních B1 a B2 podle *Společného evropského referenčního rámce pro jazyky* (dále SERR). Poslední podkapitola teoretické části bude věnována projektu WRILAB2<sup>4</sup>, který je založen na metodě blended-learning. Popíšeme koncepci projektu, strukturu a obsah on-line lekcí české části projektu určené pro rozvoj dovednosti psaní v češtině jako cizím a druhém jazyku<sup>5</sup>, a to konkrétně lekcí 1–6, vyjma lekce č. 2 zabývající se žánrem životopis. Tu vynecháváme kvůli ochraně osobních údajů jednotlivých pisatelů.

Praktická část se bude věnovat analýze prvního běhu kurzu v rámci české sekce projektu WRILAB2, který proběhl v letním semestru akademického roku 2015/2016. Tu zahájíme vyhodnocením chatů, na kterých probíhala komunikace vyučujícího se studenty. Rozebereme, na co se studenti vyučujícího ptali, příp. neptali a co z těchto dotazů plyne pro uspořádání lekcí a formulace úkolů. Dále provedeme analýzu dotazníků, které studenti vyplnili na konci kurzu, interpretujeme jejich názory a hodnocení jednotlivých lekcí, jejich částí a kurzu jako celku a navrhneme, jak by mohl být kurz do

---

<sup>1</sup> Příručky *Didaktika cizích jazyků* (R. Choděra, 2013) a *Klíčové kompetence a jejich rozvíjení* (H. Belz, M. Siegrist, 2001) se tématu rozvoje dovednosti psaní věnují jen povrchně a nenabízejí praktická řešení, proto v dané práci použity nebudou.

<sup>2</sup> *E-learning (nejen) pro pedagogii* (K. Kopecký, 2006); *Základy e-learningu* (K. Kvetoň, 2003); *Pedagogická encyklopedie* (J. Průcha, 2009); *Educational Technology for Teaching and Learning* (Gallagher, 2017).

<sup>3</sup> *Společný evropský referenční rámec pro jazyky – jak se učíme jazykům, jak je vyučujeme a jak v jazycích hodnotíme* (2001); *Prahová úroveň – čeština jako cizí jazyk* (Šára a kol., 2001); *Čeština jako cizí jazyk – úroveň B2* (Holub a kol., 2005).

<sup>4</sup> *WRILAB2: A Didactical Approach to Develop Text Competences in L2* (Anna-Maria Perissutti, Sonja Kuri, Ursula Doleschal, 2017).

<sup>5</sup> V této práci nebudeme pojmy druhý a cizí jazyk rozlišovat, ač si uvědomujeme jejich rozdíl, avšak pro účely této práce není takové rozlišování zapotřebí.

budoucná upraven. Dále bude následovat rozbor studentských prací napsaných v rámci uvedeného kurzu. Nejprve rozebereme chyby prvních verzí jejich textů, tzv. konceptů, podle jednotlivých žánrů (jimi jsou anotace knihy, powerpointová prezentace, formální žádost (e-mail), zpráva ze studijního pobytu a argumentační esej), dále chyby finálních verzí textů a následně je porovnáme, zda došlo ke kvalitativnímu zlepšení textů (snížení frekvence i typů chyb či nedostatků v jednotlivých jazykových plánech), a zkusíme interpretovat, co je toho příčinou (např. nevhodnost výstavby lekcí, nevhodnost a neúčinnost přípravných cvičení, komentářů a doporučení vyučujícího ke konceptům studentů atd.). V závěru praktické části bude uvedeno stručné shrnutí výsledků jednotlivých analýz, vypovídající o přednostech a nedostatcích kurzu jak z hlediska jejich účastníků, tak z hlediska autora předložené bakalářské práce.

## 1. Teoretická část

### 1.1 Tradiční metody, využívané při rozvoji řečové dovednosti psaní

K tradičním metodám rozvíjení písemného projevu patří cvičení jazyková, řečová a předřečová (Hendrich a kol., 1988, s. 241–245). Jejich vyvážená kombinace při sestavování učebního programu je jednou z klíčových součástí pro účinné výsledky, neboť každá skupina cvičení plní různé funkce.

Jazyková cvičení slouží „*k písemnému upevňování znalostí slovní zásoby, mluvnice nebo pravopisu*“ (tamtéž, s. 241). Sem se řadí fonetická, pravopisná, lexikální a gramatická cvičení.


[…]

jsou často těžko zařaditelné do jedné roviny jazyka, mají sdružený charakter, nebo mají více interpretací. Zásadní potíže dělají syntaktická výstavba jednotlivých vět, následná provázanost celého textu a výběr vhodných lexikálních a stylistických prostředků. Taktéž je nutno počítat s tím, že práce byly vytvořeny v elektronické podobě. Psaní na klávesnici má rychlejší tempo, tím vznikají různé překlapy, diakritické chyby, nedodržování mezer a jiné grafické nedostatky. Můžeme proto soudit, že pisatelé se dopustili nejen chyb z neznalosti pravidel, ale také z nepozornosti.

Ve finálních verzích došlo k viditelnému kvalitativnímu zlepšení. Ačkoliv chyby nebyly odstraněny úplně, a navíc se objevovaly nové v upravených formulacích, počet a frekvence chyb se snížily. Daný výrok potvrzují jak výsledné verze konceptů, tak i on-line komentáře vyučujícího, který většinou kladně oceňoval opravené verze ze strany gramaticko-lexikální i obsahové. Ponechané chyby můžou být vysvětleny tím, že pro jejich velké množství si respondenti některých nevšimnuli, zapomněli odstranit chyby či uložit změny, neměli dostatek času nebo záměrně prosazovali vlastní názor. Výběrový charakter přijetí oprav svědčí o tom, že s těmito opravami pisatel skutečně souhlasí a opravuje je samostatně, když na ně byl upozorněn, nepoužívá režim automatického přijetí všech oprav. Je nutno poznamenat, že finálních verzí ve všech žánrech bylo odevzdáno méně než prvních. Je to dáno buď

nestíháním poslat práci včas nebo osobním nezájmem o výsledné hodnocení svého konceptu. Na finálních verzích je vidět, jak se projevuje různá povaha respondentů, někdo je zvyklý zcela důvěřovat radám pedagoga, naopak druzí preferují prosadit svou vůli a chyby vnímají možná jako projev autorského vnímání. U obou skupin se opravy ukázaly jako přínosné.

## 2.4 Vyhodnocení činnosti kurzu

Výsledky prvního běhu kurzu ukázaly, že je jeho činnost prospěšná. Vyjma drobné nedostatky (viz doporučení 2.1.1 a 2.2.1) struktura WRILAB2 Moodle je dobře promyšlená, propracovaná a pohodlná v užívání, obsah odpovídá zájmům a potřebám respondentů. Za největší minus pokládáme technické problémy s přihlášením do Moodlu, výpadkem stránek, nahráváním textů atd. Tyto nesnáze by měly být v dalších kolech překonány, jinak je samotné ztvárnění kurzu zpochybněno.

Kromě výše uvedených doporučení bychom do budoucích kol navrhli zkrátit počet lekcí pro semestr (šest lekcí nestíhali ani studenti, ani učitelé). Jako optimální se jeví termín tří týdnů pro jednu lekci, a tudíž maximálně čtyři lekcí pro semestr. Onen návrh je v naprostém souhlasu s názorem samotných autorek českého kurzu WRILAB2 (WRILAB2, 2016, s. 87–88). Také podle názoru autorek Adamovičové a Stárkové do kurzu psaní mají být zahrnuta „*gramaticko-pravopisná, lexikální a stylistická cvičení pro všechny úrovně, stejně jako cvičení zaměřená na výběr vhodných konektorů, postojových, epistemických partikulí a dalších výrazových prostředků charakteristických pro český psaný diskurs*“ (Adamovičová, Hajíčková, 2016, s. 100), protože „*techniku psaní nelze zcela uspokojivě zvládnout bez soustavného procvičování všech stavebních komponentů podílejících se na výsledném textu*“ (WRILAB2, 2016, s. 97).

## Závěr

V rámci dané bakalářské práce jsme se zabývali hodnocením kurzové činnosti české části projektu WRILAB2, s cílem zjistit zdá je metoda blended-learningu vhodná a účinná pro rozvoj dovednosti psaní. Pro tyto účely byly rozebrány požadavky kladené na dovednost psaní na úrovních B1/B2 a metody rozvíjení dané dovednosti od tradičních po alternativní, představené technikami tvůrčího psaní, metodami e-learning a blended-learning.

Další část byla věnována popisu projektu WRILAB2 a následné analýze prvního běhu daného kurzu. Analýze byly podrobeny chaty studentů s vyučujícím, dotazníky vyplněné studenty na konci kurzu a v neposlední řadě práce vytvořené v rámci kurzu WRILAB2. Postup rozboru prací vypadal následujícím způsobem: nejprve byly rozebrány první verze textů, popsány nalezené v nich chyby a pak provedené opravy ve finálních verzích podle doporučení učitele, a nakonec obě verze byly porovnány mezi sebou. Výsledky z praktické části ukázaly, že přes některé nedostatky činnost kurzu dosahuje svého cíle, ve finálních verzích textů došlo ke zdatnému kvalitativnímu zlepšení, počet chyb se snížil. Z hlediska účastníků kurzu dobrým výsledkům napomáhaly důkladná výstavba lekcí, jejich struktura a podrobný popis jednotlivých žánrů, užitečná přípravná cvičení a vhodné materiály pro rozvoj dovednosti psaní. Značný podíl na úspěchu finálních verzí patří odborným radám a doporučením pedagoga.

Nedostatky jednotlivých částí a osobní návrhy na jejich překonání jsou představeny v kapitolách 2.1.1, 2.2.1 a 2.4. K těmto doporučením bychom ještě připojili návrh doplnit opravování konceptu o třetí verzi, v níž by měl vyučující možnost poukázat na nově vzniklé chyby, zhodnotit samostatné formulace studentů a tím by vznikla hodnotnější práce.

Téma rozvoje řečové dovednosti psaní je rozhodně důležitým prvkem v osvojování cizího/druhého jazyka, a proto by v kurzech češtiny pro cizince dané oblasti měla být věnována značná pozornost.
