Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE<sup>1</sup>**

<b>Jméno a příjmení autora</b> <b>Elvira Khanbikova</b>
<b>Studijní obor</b> <b>ČEŠTINA PRO CIZINCE</b>
<b>Název bakalářské práce</b> <b>ROZVOJ DOVEDNOSTI PSANÍ METODOU BLENDED - LEARNINGU</b>
<b>Vedoucí BP</b> <b>PHDR. ZUZANA STÁRKOVÁ, PH.D.</b>

**OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ**

<b>Osobní zaujetí tématem</b> <b>vysoké</b> <b>průměrné</b> <b>malé</b> <b>neuspokojivé</b>
X
<b>Splnění cíle a zadání BP</b> <b>úplné</b> <b>z větší části</b> <b>částečné</b> <b>nedostatečné</b>
X
<b>Výběr literatury</b> <b>bez výhrad</b> <b>vyhovující</b> <b>neúplný</b> <b>nedostatečný</b>
X
<b>Teoretické zpracování tématu</b> <b>výborné</b> <b>průměrné</b> <b>spíše nízké</b> <b>neuspokojivé</b>
X
<b>Samostatnost a původnost zpracování BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nesamostatná</b> <b>kompilát</b>
X
<b>Struktura BP</b> <b>logická</b> <b>velmi dobrá</b> <b>méně zdařilá</b> <b>neuspokojivá</b>
X
<b>Jazyková úroveň BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dobrá</b> <b>nedostatečná</b>
X
<b>Stylová úroveň BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dobrá</b> <b>neodpovídající</b>
X
<b>Inspirativnost BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nižší</b> <b>nepatrná</b>
X
<b>Formální stránka BP</b> <b>výborná</b> <b>velmi dobrá</b> <b>dostatečná</b> <b>nevyhovující</b>
X

**FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ**

<b>Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP</b> <b>vysoká</b> <b>uspokojivá</b> <b>nižší</b> <b>žádná</b>
X
<b>Praktické zaměření BP</b> <b>vysoké</b> <b>přiměřené</b> <b>nízké</b> <b>žádné</b>
X

Do příslušného rámečku vepište X.

<sup>1</sup> Nehodící škrtněte.

## **Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího BP (podle uvážení):**

Práce se zabývá českou částí mezinárodního projektu WRILAB2, a sice analýzou pěti on-line lekcí na úrovni B1 a B2 v prostředí Moodle (jimi jsou anotace, PPT prezentace, formální e-mail, zpráva ze stáže a argumentační esej). Dále vyhodnocením písemných prací respondentů, které vznikly v prvním běhu tohoto kurzu a ve výše jmenovaných lekcích, a to srovnáním prvních verzí textů (konceptů) a opravených, finálních verzí v jednotlivých jazykových plánech. Dále jsou v práci vyhodnoceny dotazníky k těmto lekcím a následně po stránce obsahové analyzovány chaty mezi učitelem a účastníky kurzu. Jedná se tedy o komplexní analýzu prvního běhu kurzu konaného v akad. roce 2015/2016.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a pro utváření dalších běhů kurzu přínosnou. Pokud by autorka práci odevzdala dříve, což bylo přání její vedoucí, byl by praktický dopad analýz zřetelnější. Práce byla autorce zadána v polovině projektu, tj. do jeho ukončení se musely provést jiné analýzy, které již vypracovaly spoluautorky projektu, dr. A. Adamovičová a dr. Z. Hajíčková (Stárková). Nicméně přesto předložená bakalářská práce přináší i nové výsledky – jmenovaných pět lekcí nebylo dosud jinde analyzováno po jednotlivých jazykových plánech, dále je zcela nová obsahová analýza chatů. K některým závěrům, které autorka práce uvádí, již došly dříve i autorky české části projektu – autorka předložené bakalářské práce si je však toho vědoma, odkazuje se i na tyto již formulované závěry a podporuje je novým způsobem analýz. Navíc uvádí i další možnosti, jak práci s on-line lekcemi do budoucna vylepšit. Vlastní názory a doporučení autorky bakalářské práce opřené o její rozbor kvituji – zejména v závěru doporučuje psát nejen koncept a finální variantu textu, ale tři verze textu – od konceptu přes první opravenou verzi textu až po jeho finální podobu. (Tento postup využili např. autoři německé části projektu WRILAB2, čímž se však doba potřebná na vypracování jedné lekce, resp. jednoho žánru prodlužuje).

Zdařilá je též charakteristika a třídění podob e-learningu a blended-learningu v teoretické části.

V praktické části zejména pozitivně hodnotím shrnující kapitulu 2.3.6.

V práci bych doporučila formulovat vždy úvodní odstavce k jednotlivým kapitolám či podkapitolám, např. u podkapitoly 2.3 uvést, co a jak se bude v textech analyzovat, jak se autorka vypořádá s typologií chyb a jejich kvantifikací, jaké typy zpětné vazby učitel využíval a jak budou v analýzách nazývány (např. on-line komentář versus komentáře v příloženém souboru aj.). Vznikl by tak koherentnější a pro čtenáře přehlednější text. Jejich obsah je sice již naznačen v Úvodu, nicméně velmi stručně a čtenář by se k němu musel stále vracet.

V těle práce se nevyskytují odkazy na dva tituly uvedené v seznamu sekundární literatury: HRDLIČKA, Milan. Psaná komunikace a komunikační kompetence (Written Communication and Communicative Competence). In: Písemné zkoušky a testy z (cizích) jazyků (a z češtiny pro cizince). 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Ústav jazykové a odborné přípravy, 2007, s. 33-35.

VLASÁKOVÁ, Kateřina. (2007). Jak testovat a hodnotit dovednost psaní? In: HÁDKOVÁ, Marie a Grazyna BALOWSKA, G. Písemné zkoušky z cizího jazyka a Společný evropský referenční rámec = Egzaminny pisemne z języka obcego a Europejski system oceny kształcenia językowego. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Ústav jazykové a odborné přípravy, 2007.

Práce je psána velmi dobrou češtinou, v praktické části se vyskytují drobné nedostatky, zejména však v kap. 2.2 (analýza dotazníků).

### **Otázky k obhajobě BP:**

1. Jaký model blended-learningu byl v daném kurzu/projektu WRILAB2 využit (podle klasifikace Gallagera)?
2. V čem vidíte hlavní výhody a nevýhody rozvoje dovednosti psaní pomocí blended-learningu? Může tato metoda zefektivnit nácvik a rozvoj dovednosti psaní?

**Klasifikace:** Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným poznámkám navrhuji hodnocení velmi dobře podle průběhu obhajoby.

V Praze, dne 8. 8. 2018

PhDr. Zuzana Stárková, Ph.D.
Podpis vedoucího BP

Ústav bohemistických studií FF UK
Pracoviště vedoucího BP